
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 3256 Torino, 29/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI
COMPLEMENTARI:  AFFIDAMENTO  A  TIM  TRAMITE  PROCEDURA
NEGOZIATA  SENZA  BANDO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO
SPECIALISTICO PER LA MIGRAZIONE DELLA POSTA ELETTRONICA IN
MICROSOFT  365,  INTEGRATIVO  ALL'ACQUISITO  MEDIANTE
CONVENZIONE  DELLE  LICENZE  ENTERPRISE  AGREEMENT  9  E
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 307.200,88 CIG B70C3BB945

Visto  che  con  determinazione  dirigenziale  Rep  DD  2025/3202  del  27/05/2025  si  è  effettuato
l’acquisto delle licenze Microsoft per implementare il servizio di posta elettronica e collaboration
dell’Ente,  tramite  la  convenzione  Consip  ID  2755  “Enterprise  Agreement  9”;

Considerato che le attività di migrazione dall’attuale sistema di posta elettronica e collaboration
(Google  Workspace)  al  sistema di  posta  e  collaboration  Microsoft  richiedono operazioni  molto
complesse e delicate, al fine del mantenimento di tutti i dati, senza creare alcun disservizio agli
utenti,  che  richiedono  competenze  non  in  possesso  del  personale  dell’Ente;

Visto  che  il  servizio  di  migrazione  non  è  presente  nelle  attività  presenti  nel  catalogo  della
Convenzione e visto che tale servizio complementare è indispensabile per la futura fruizione del
bene principale già acquisito;
Visto che l'esecuzione da parte di un operatore diverso da quello del contratto principale non risulta
possibile per ragioni tecniche, economiche ed operative, in quanto deve essere effettuato da chi
procederà all’installazione e pertanto si configura il presupposto dell'assenza di concorrenza per
motivi tecnici;
Visto che l’offerta ricevuta da TIM di supporto specialistico per la migrazione di posta in ambiente
Microsoft 365, integrativa all’acquisto in convenzione delle licenze Enterprise Agreement 9, non
supera il limite del 50% del valore del contratto principale; 
Visto che il separato acquisto era stato già previsto nel provvedimento principale, cig B70C3BB945
Dato atto che per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento si seguono le disposizioni di

Pag 1 di 3



cui  all’Allegato  I.5  al  D.lgs.36/2023  così  come  previsto  dall’Art.  7  “Modalità  di  redazione,
approvazione,  aggiornamento  e  modifica  del  programma triennale  degli  acquisti  di  forniture  e
servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”.
Visto l'art. n. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) con questo atto si determinano gli elementi
essenziali dell'affidamento;
Visto l'art. n. 76 (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando) del D.Lgs. 36/2023 che al
comma 2, lettera b)

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• - il D. Lgs 36/2023, art 120, concernente le modifiche contrattuali in corso di esecuzione;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
2.  di  procedere  all'affidamento  di  servizi  complementari  all'operatore  economico  TELECOM
ITALIA S.p.A. Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione
al  Registro  delle  Imprese  di  Milano:  00488410010,  affidatario  del  contratto  principale,  per  un
importo di 251.804,00 € oltre iva e quindi per 307.200,88 € iva al 22% inclusa, CIG B70C3BB945;
3. di dare atto che l'affidamento avverrà medinate procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando di gara, ai sensi dell'art. 76, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 36/2023;
4.  di  assumere  il  relativo  impegno di  spesa pari  a  307.200,88 € iva  al  22% inclusa,  come da
dettaglio economico finanziario;
5. di nominare il sottoscritto Responsabile del Progetto per il presente affidamento;
6.  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
7. di dare atto:
- che ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta
oneri di utenza;
-  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico (VIE);
-  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  che  verranno  effettuati  a  favore  del

Pag 2 di 3



fornitore verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla
Legge 13 agosto 2010 n. 136;
-  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 307.200,88 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Mission

e
Program

ma
Titolo

Macro
Aggregato

Capitolo -
Articolo

Servizio Responsabile
Scadenza

obbligazione

307.200,88 2025 01 08 1 03 026900003001 027 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SISTEMA INFORMATIVO 
COMUNALE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 3 di 3


		2025-05-29T18:06:41+0200
	MASSIMO MASSIMINO




